legibus ordinata facit domum in communicatione oeconomica, et facit civitatem in communicationem politica. Ergo communicatio politica et oeconomica naturalissime sunt homini. La distinzione e l'organizzazione gerarchica tra *civitas* e *domus*, esplicitata nel testo con diverse gradazioni, non privano mai l'uomo politico della sua competenza e delle sue capacità gestionali ed «economiche». Vi è piuttosto un'integrazione tra la parola che costruisce la validazione dell'agire civile e la parola con la quale si definisce la capacità gestionale dell'uomo fatta di analisi funzionale delle cose e dei beni sulla quale si costruisce una semantica, ma anche un'etica.

È in questo largo spettro di questioni, ermeneutiche e più ampiamente filosofiche, che meritano di essere collocate e rilette alcune fonti che si sono misurate con i passi cruciali di Aristotele mediato dal latino del traduttore duecentesco e dai primi commenti organici autorevoli che abbiamo iniziato a considerare a partire da Alberto. Si tratta di fonti che non potranno certo essere considerate esaustive né nella loro estensione geografica, né nella loro ampiezza cronologica, né nella loro pluralità linguistica. Purtroppo esse possono essere ritenute significative e rappresentative di una più ampia testualità non solo accademica e non solo appartenente al ceto degli uomini consacrati concepita e studiata nell'Europa bassomedievale.

Uno snodo fondamentale in questa direzione si legge nell'esegesi tommasiana che approfondisce quella del suo *magister*, costituendo il secondo commento organico alla *Politica* apparso dopo la versione integrale del testo aristotelico latino. Essa si differenzia in alcuni punti ma mantiene ben ferma la stretta sequenza logico-argomentativa che fa discendere dalla sola capacità della parola civile, conferente lo statuto di utilità e di convenienza alle cose e alle azioni, la possibilità stessa di dichiarare la loro giustizia e la loro bontà.

Deinde cum dicit quod autem civile animal etc., probat ex propria operatione hominis quod sit animal civile [...] Dicimus enim quod natura nihil facit frustra, quia semper operatur ad finem determinatum. Unde, si natura attribuit alicui rei aliquid quod de se est ordinatum ad aliquem finem, sequitur quod ille finis detur illi rei a natura. Videmus enim quod cum quaedam alia animalia habeant vocem, solus homo supra alia animalia habeat loquutionem [...] Est autem differentia inter sermonem et simplicem vocem. Nam vox est signum tristitiae et delectationis, et per consequens aliarum passionum [...] Sed loquutio humana significat quid est utile et quid nocivum. Ex quo sequitur quod significet iustum et iniustum¹⁰.